
 

MOTIVATION: NYE VEDTÆGTER  
 

Vedtægterne er vores fælles organisatoriske spilleregler i Det Danske 
Spejderkorps. Både når vi sætter rammen om vores formål, organiserer vores 
foreningsarbejde og som et værktøj til at håndtere når det bliver svært og vi skal 
løse konflikter. Det er spilleregler, som både vi som medlemmer skal navigere i, og 
som vores omverden i samfundet skal kunne bruge, når vi fx skal tale med 
myndigheder, samarbejdspartnere og banker.  

I 2017 besluttede Korpsrådet, at pålægge korpsledelsen at producere et forslag til 
nye vedtægter for Det Danske Spejderkorps, der kan erstatte de nuværende love. 
Siden har mange været involveret i arbejdet og brugt tid og energi på at udarbejde 
de bedst mulige vedtægter for hele korpset. 

Udgangspunktet for forslaget er at skulle forbedre og overskueliggøre - men ikke 
revolutionere - korpsets love. Der er ting, som er nye og ændrede, men langt det 
meste er videreført – dog i et tydeligere sprog og en mere praktisk struktur. 
Forslaget til nye vedtægter skal ikke ændre den måde vi laver spejderarbejde på, 
men skal skabe en velfungerende organisatorisk ramme bag det vigtige arbejde, 
som spejdere, ledere, bestyrelsesmedlemmer og frivillige i fællesorganisationen 
lægger. 

--- 

Gennem årene har Det Danske Spejderkorps’ love været udsat for utallige 
ændringer og tilføjelser, der har tilpasset lovene til den aktuelle virkelighed i og 
uden for korpset og ligeledes har været resultatet af forskellige "spejderpolitiske" 
ønsker fra korpsrådet. Denne udvikling har på samme tid opretholdt lovenes 
relevans og aktualitet, men har også over år gjort lovene unødigt tunge at anvende 
og svære at læse - ikke mindst for de tusindvis af nye spejdere og ledere, der 
kommer ind i vores fællesskab for første gang. 

For langt de fleste spejderledere og grupper er vedtægterne kun noget, man ser på 
en eller to gange om året. Derfor har fokus været på at skabe et enklere og mere 
systematisk sæt vedtægter, der skal være til at forstå og bruge i grupper, divisioner 
og i korpsets fællesorganisation. 

Som en aktiv bevægelse i samfundet har Det Danske Spejderkorps en lang række 
interessenter. Vedtægterne skal også være forståelige for dem. Interessenterne 
stiller krav og har forventninger til vores måde at fungere på og gransker løbende 
vores vedtægter. De kan eksempelvis være kommuner, revisorer, banker og 
samarbejdspartnere. De nye vedtægter er skrevet, så de også er forståelige og 
anvendelige for udefrakommende. Forslaget til nye vedtægter er udarbejdet med 



 

friske øjne. Arbejdet blev startet på blankt papir og med tanke om først at udvikle 
struktur og koncepter, for så til sidst at lave formuleringerne. Der har i arbejdet 
været lagt vægt på klarhed og større stringens i ansvarsfordelingen for de 
beskrevne roller. Et ligeværdigt demokrati, kombineret med et stort rum til lokale 
løsninger, har ligeledes vejet tungt i overvejelserne. Det er en balanceakt, og 
samtidig med en erkendelse af, at lovene simpelthen ikke kan regulere alle 
tænkelige situationer.  

Vi er bevidste om, at de samlede vedtægter, vi stiller forslag om at vedtage på 
Korpsrådsmødet 2021, også i fremtiden vil skulle justeres. Her er strukturen i 
forslaget til de nye vedtægter lavet til at gøre det lettere at stille ændringsforslag til 
vedtægterne uden at skabe et nyt kludetæppe, der kan være svært at navigere 
rundt i. 
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